
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Didattica 
 

1 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Settore Didattica 
didattica.dsaam@unive.it 

DECRETO della Direttrice n.                prot.                        del  

Oggetto: emanazione Bando per l’assegnazione del premio per una tesi di laurea 
magistrale “Bonaventura Ruperti”, docente dell’Ateneo di lingua e letteratura del 
Giappone, edizione 2023 

Scadenza bando 19/04/2024 
LA DIRETTRICE 

 

VISTO   lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Regolamento per l'Assegnazione a studenti di borse, premi di studio e incentivi 

all'iscrizione a corsi e attività; 
VISTO il budget 2024 del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea approvato 

dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 18 ottobre 2023; 
VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 15 dicembre 2023; 
VISTA la necessità di procedere con l’emanazione del bando per l’assegnazione di un 

premio per una tesi di laurea magistrale in onore del prof. Bonaventura Ruperti, 
docente dell’Ateneo di lingua e letteratura giapponese, del valore di euro 1.200,00 
(comprensivi di oneri a carico dell’università); 

VISTA la lettera assunta a prot. n. 108419 del 15/05/2023 con la quale la Famiglia Ruperti si 
impegna a finanziare con un ammontare annuale di euro 1.200,00 (comprensivi di 
oneri a carico dell’università) il premio dedicato alla miglior tesi di laurea magistrale 
sul teatro o la letteratura giapponesi di un/una laureato/a di Ca’ Foscari; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 maggio 2023, con la quale è stata 
accettata la donazione per l'emissione annuale del bando per l’assegnazione di un 
premio di laurea magistrale in onore del prof. Bonaventura Ruperti;  

VERIFICATA la copertura dei costi garantita dalla scrittura anticipata COAN n. 20849 di euro 
1.106,00 alla voce A.C.05.08.01 - "Altre borse di studio (al netto IRAP)", e 94 euro alla 
voce progetto contabile SSAM.PREMIO_Fam.RUPERTI, esercizio 2024; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge vigenti e ai regolamenti di 
Ateneo che disciplinano le attività oggetto del presente provvedimento 

 
DECRETA 

Art. 1 - Indizione 
Il Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea dell’Università Ca' Foscari Venezia 
bandisce un concorso per l’assegnazione di un premio per una tesi di laurea magistrale in 
onore del prof. Bonaventura Ruperti, docente dell’Ateneo di lingua e letteratura giapponese.  



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Didattica 
 

2 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Settore Didattica 
didattica.dsaam@unive.it 

1. Il premio è destinato a una tesi di Laurea Magistrale il cui argomento pertenga al teatro o 
la letteratura giapponesi discussa presso l’Università Ca’ Foscari Venezia nell’anno 
accademico 2022-2023. 

2. Il premio è pari a euro 1.200,00 comprensivi di oneri a carico dell’Ateneo. 
 

Art. 2 – Requisiti per la partecipazione 
1. Sono ammessi a partecipare i candidati laureati presso l’Università Ca’ Foscari Venezia 

in una delle tre sessioni dell'anno accademico 2022/2023 e che abbiano conseguito il titolo 
di laurea magistrale discutendo una tesi sul teatro o sulla letteratura giapponesi che non 
sia già stata oggetto di precedenti premi. 

 
Art. 3 – Presentazione delle domande 

1. La domanda di ammissione e la relativa documentazione devono pervenire entro e non 
oltre il termine del 19 aprile 2024 alle ore 12:00 tramite e-mail all’indirizzo 
didattica.dsaam@unive.it, allegando la domanda di ammissione firmata e scansionata, 
la tesi di laurea, e la copia di un valido documento di identità. Tutti i documenti dovranno 
pervenire in formato PDF. 

2. La domanda dovrà essere compilata utilizzando esclusivamente il modulo allegato al 
presente bando, pena l’esclusione. 

 
Art. 4. Commissione giudicatrice 

1. La Commissione giudicatrice, nominata dalla Direttrice, è composta da tre docenti del 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea, con conoscenze legate al teatro 
e la letteratura giapponesi. 

 
Art. 5. Individuazione del vincitore 

1.   La Commissione selezionerà la tesi in base alla valutazione del carattere di originalità 
dell’elaborato e della conoscenza dimostrata nell’ambito degli studi letterari o del teatro 
del Giappone.  

 
Art. 6. Pubblicità dei risultati della selezione 

1.  Il nominativo della vincitrice/del vincitore sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul 
sito web del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia http://www.unive.it/dsaam, entro la fine del mese di aprile 2024. 

 
Art. 7 – Obblighi del vincitore 

1. Il vincitore si impegna a non partecipare ad altro premio di laurea e a rendere consultabile 
la tesi. 

2. Il vincitore ha l’obbligo di accettare tutto quanto previsto dal presente bando. 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Didattica 
 

3 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Settore Didattica 
didattica.dsaam@unive.it 

Art. 8 – Assegnazione ed erogazione del premio 
1. Il premio in denaro sarà ufficialmente assegnato al vincitore in una cerimonia pubblica che 

sarà organizzata dall’Università Ca’ Foscari Venezia.  
2. Il premio verrà erogato in un’unica soluzione al vincitore dal Dipartimento di Studi sull’Asia 

e sull’Africa Mediterranea dell’Università Ca’ Foscari Venezia con modalità che saranno 
preventivamente concordate con gli stessi. 

 
Art. 9 – Responsabile del procedimento 

1. Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è la 
Segretaria del Dipartimento, dott.ssa Patrizia Rossetti. 

 
Art. 10 – Utilizzazione e diffusione dei dati 

1. L’Università Ca’ Foscari Venezia, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali e in 
adempimento agli obblighi previsti dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
(“Regolamento”), Le fornisce informazioni in merito al trattamento dei dati personali da Lei 
conferiti all’Ateneo ai fini dell’espletamento della procedura di selezione cui intende 
partecipare. 
 

Art. 11 - Norme finali 
1. Il premio per tesi di laurea non dà luogo a rapporto di lavoro con l'Università Ca' Foscari 

Venezia. 

 
            
                                                                      Firmato 

La Direttrice di Dipartimento 
 Prof.ssa Laura De Giorgi 

(firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Firmato 
La Segretaria di Dipartimento 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
(firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 
 2005 n. 82 e s.m.i.)
 
 
 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Didattica 
 

4 
 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE AL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DEL PREMIO 
DI LAUREA MAGISTRALE “BONAVENTURA RUPERTI” EDIZIONE 2023 

 
Scadenza: 19 aprile 2024 ore 12:00 

 
 

Il/la sottoscritto/a (cognome, nome)  
 

 
matricola  

 
    codice fiscale  

 

nato/a a (comune, prov.)  il  
 

residente a (comune, prov.)  cap  
 

in (via, p.zza)  n.civico               
 

tel.  cell.  e-mail  

DICHIARA 
- di aver visionato e di accettare tutte le norme contenute nel bando emanato dall’Università 

Ca’ Foscari-Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea; 
- di essere consapevole che le dichiarazioni contenute nella presente richiesta e riguardanti 

qualità, fatti e stati personali, saranno oggetto di verifica; 
- di essere consapevole che, ai sensi del D. Lgs. n.196/2003, i dati personali sopra riportati 

saranno trattati, anche con l’ausilio di strumenti informatici, per finalità attinenti 
esclusivamente le funzioni istituzionali dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 

Il/la sottoscritto/a RICHIEDE di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica per il 
conferimento di n. 1 premio di laurea magistrale “Bonaventura Ruperti” – edizione 2023. 

a tal fine DICHIARA sotto la propria responsabilità 

✔ che la tesi non è già stata oggetto di precedenti premi 

✔ di essere in possesso della laurea magistrale in   

_______________________________________________________________________ 

conseguita il   ___ / ___ / ___   con voto   ___ / ___ presso l’Università Ca’ Foscari Venezia 

 
Il sottoscritto invia copia elettronica della propria tesi di laurea ai sensi dell’art.3 del presente 
bando. Allega inoltre al presente modulo copia di un documento d’identità in corso di validità. 
 
 

Data   ________________         

Firma del dichiarante ____________________________  


		2024-04-04T17:20:24+0200
	IT
	Laura De Giorgi




